利润总额 1,172,922,631.23 1,555,339,310.69 -24.59% 1,489,336,202.56

归属于母公司所有者的净利润 835,947,981.16 1,075,291,741.53 -22.26% 967,636,172.39

归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益的净利润 715,103,042.84
854, 268,917.39

-16.29%
878,418,573.66

经营活动产生的现金流量净额 1,639,034,259.99 1,934,140,803.04 -15.26% 1,324,263,125.01

基本每股收益 0.41 0.57 -28.07% 0.60

稀释每股收益 不适用 不适用 不适用 0.59

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.35 0.45 -22.22% 0.54

全面摊薄净资产收益率 6.43%
8.77%

下降 2.34 个

百分点
11.06%

加权平均净资产收益率 6.63%
10.24%

下降 3.61 个

百分点
12.64%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产

收益率 5.50%
6.97%

下降 1.47 个

百分点
10.04%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率 5.67%
8.13%

下降 2.46 个

百分点
11.47%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.7949 0.9380 -15.26% 0.7761

  2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

总资产 28,213,084,875.02 26,299,495,745.01 7.28% 22,011,108,257.29

所有者权益（或股东权益） 12,991,904,321.68 12,259,078,901.99 5.98% 8,745,035,011.85

归属于母公司股东的每股净资产 6.30 5.9451 5.97% 5.1250

三、按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9号）》的要求计算的净资

产收益率及每股收益

 净资产收益率（％） 每股收益（人民币元）

 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

归属于母公司所有者的净利润 6.43% 6.63% 0.41  不适用

归属于母公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润

5.50% 5.67% 0.35

不适用

晨鸣纸业 2009 年年度报告全文

 7

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股
本报告期变动前 报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例

增加
冻结

限售
解禁

国有股

减持
发行新股 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
303,987,126 14.74% 139,275 -827,596 － － -688,321 303,298,805 14.71%

其中：国有法

人持股
293,003,657 14.21% － － － －  293,003,657 14.21%

高管持股 10,983,469 0.53% 139,275 -827,596 － － -688,321 10,295,148 0.5%

二、无限售条

件股份
1,758,058,815 85.26% -139,275 827,596 － － 688,321 1,758,747,136 85.29%

其中：人民币

普通股(A 股)
809,291,330 39.25% -139,275 827,596 － － 688,321 809,979,651 39.28%

境内上市的

外资股(B 股)
557,497,485 27.04% － － － － － 557,497,485 27.04%

境外上市的

外资股(H 股)
391,270,000 18.97% － － － － － 391,270,000 18.97%

三、股份总数 2,062,045,941 100.00% － － － － － 2,062,045,941 100.00%

注：报告期内，有限售条件股份中，高管持股由 10,983,469 股变为 10,295,148 股，差额为 688,321 股，变动原因

主要为：

①根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》规定，每年

年初对现任董事、监事、高管人员所持股份按 25%的比例办理解禁，高管持股中的 1,726 股，股权性质由“有限售条

件高管持股”变为“无限售条件人民币普通股（A 股）”，公司在职高管并没有减持公司股份；

②报告期内，公司离任董事、高管限售持股半年锁定期到期解禁，高管持股中的 825,870 股，股权性质由有限售

条件高管持股变为无限售条件人民币普通股（A 股）。公司新任董事所持有的 139,275 股，股权性质由无限售条件人

民币普通股（A 股）变为有限售条件高管持股。

二、公司近三年股票发行与上市情况

1、经中国证监会证监许可【2008】290 号文件《关于核准山东晨鸣纸业集团股份有限公司发行境外上市外资股

的批复》，以及香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）的批复，核准公司公开发行境外上市外资股

（H股）。本次H股发行价格为每股9.00元港币，本次全球公开发售355,700,000股H股（其中，香港公开发售35,570,000

股 H 股，其余 320,130,000 股 H 股为国际发售），以及公司相关国有法人股东为进行国有股减持而划拨给全国社会

保障基金理事会并转为境外上市外资股（H 股）35,570,000 股 H 股，合计 391,270,000 股 H 股，于 2008 年 6 月 18 日

[…]

应收账款 1,385,017,612.37 143,973,885.32 - -

其他应收款 19,655,425.52 61,555,218.42 - -

借款 (1,860,940,941.37)
(1,794,827,466.0

9)

(4,688,590,544.0

9)

(882,012,128.2

2)

交易性金融负债 - (6,450,000.00) - -

应付票据 (200,000,000.00) (344,532,508.19) - -

应付账款 (1,623,793,147.43) (499,067,745.15) - -

其他应付款 (227,470,651.07) (93,749,928.54) - -

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

- 118 -

应付中期票据 - (55,550,000.00)
(1,321,200,000.0

0)
-

应付股利 (78,807.70) - - -

应付利息 - (5,050,000.00) - -

应付职工薪酬 (245,501,281.04) - - -

合计

1,261,963,766.04 (996,151,781.04)

(6,009,790,544.0

9)

(882,012,128.2

2)

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

- 119 -

财务报表附注

2009 年 12 月 31 日止年度

七、 金融工具及风险管理 - 续

2. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

• 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场现行

出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模

型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.1 外汇风险

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

人民币元

本年度 上年度

项目 汇率变动 对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元 对人民币升值 5% (75,943,152.69) (75,943,152.69) (49,344,678.00) (49,344,678.00)

美元 对人民币贬值 5% 75,943,152.69 75,943,152.69 49,344,678.00 49,344,678.00

港元以及欧元汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响较小。

3.2 利率风险敏感性分析

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变

化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

人民币元

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

- 120 -

本年度 上年度

项目 利率变动 对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加 1% (47,369,420.02) (47,369,420.02) (38,720,240.75) (38,720,240.75)

浮动利率借款 减少 1% 47,369,420.02 47,369,420.02 38,720,240.75 38,720,240.75

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

- 121 -

财务报表附注

2009 年 12 月 31 日止年度

八、 承诺事项

(1) 资本承诺

人民币元

 期末数 期初数

已签约但尚未于财务报表中确认的

  - 购建长期资产承诺 5,553,397,880.88 291,332,151.32

合计 5,553,397,880.88 291,332,151.32

(2) 经营租赁承诺

至资产负债表日止，本集团对外签订的不可撤销的经营租赁合约情况如下：

人民币元

 期末数 期初数

不可撤销经营租赁的最低租赁付款额：

  资产负债表日后第 1年 43,349,747.30 49,278,297.28

  资产负债表日后第 2年 31,564,538.27  10,635,682.82

资产负债表日后第 3 年 30,774,546.27 9,773,865.66

  以后年度 1,081,173,531.06  63,135,597.73

合计 1,186,862,362.90 132,823,443.49

九、 资产负债表日后事项中非调整事项

2010 年 4 月 12 日，本公司第五届董事会第十八次会议决议通过了 2009 年度的利润分配预案，拟以 2009

年底的总股份2,062,045,941股为基数，以未分配利润向全体股东每10股派发人民币3.0元现金红利(含

税)，共计分配利润人民币 618,613,782.30 元。

以上预案尚需本公司股东大会批准。

十、 财务报表之批准

本财务报表于 2010 年 4 月 12 日经公司董事会批准报出。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

- 122 -

2009 年度

管理层提供的补充信息

一、 补充资料

1. 非经常性损益明细表

人民币元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 1,848,949.50 处置固定资产净收益

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享
受的政府补助除外) 140,290,327.67

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单
位可辨认净资产公允价值产生的收益 10,490,441.40

债务重组损益 329,236.08

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性